平成２５年９月吉日
（公社）日本技術士会近畿・中国・九州本部長 殿

（公社）日本技術士会・四国本部
                                                        本 部 長    武山 正人

（公印省略）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より四国本部に格別のご支援を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、平成２５年１０月に、当本部主催による「第１９回西日本技術士研究・業績発表年次大

会」を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

敬具

記

第１９回西日本技術士研究・業績発表年次大会

【開催の趣旨】
 西日本（近畿、中国、九州、四国）の技術士が一堂に集い、日頃の研究・業績の成果を発表し

合い交流を深めるため、恒例の標記大会を、平成２５年度開催の四国本部では次のとおり企画致

しました。

前回の岡山大会では、「社会貢献活動への技術士の役割」というテーマで開催されましたが、これは、

地域社会の活動、史跡・伝統文化保全に限らず、様々な分野に対して、現在技術士がどのような社会

貢献活動を実施しているか、その事例を広く集め、技術士の認知度を今後効率的に向上させるための

方策を検討することを目的として行われました。
今大会は、“地域”にスポットを当て、「地域と技術士の連携」という視点から『地域存続に向けた

相互扶助と技術士に期待されるもの』をテーマに掲げることに致しました。
地方経済の衰退や大規模災害など地方がかかえる様々な課題に対して、その解決に向けた取り組み

事例などの紹介、各自治体の相互連携、企業間の相互連携、技術士と社会との連携などに関する技術

士の担うべき役割と活動事例発表などを通じて、地域づくりに関する情報を発信・共有し、地域の活

性化に資することは、技術士会の知名度アップ及び更なる社会的貢献を果たしていくものであると確

信しています。開催趣旨をご理解いただき、開催に際して御協力を賜りますようよろしくお願い申し

上げます。

第１９回 西日本技術士研究・業績発表年次大会開催要領

１．開催日
  平成２５年１０月２５日（金）テクニカルツアー ～ ２６日（土）大会

２．年次大会会場
  高知会館（高知市本町 5丁目 6―42 ＴＥＬ 088-823-7123）

３．主催等
   主催：（公社）日本技術士会四国本部
   共催：（公社）日本技術士会近畿本部、中国本部、九州本部
   後援：高知県、四国地方整備局、高知市、高知新聞、高知県技術士会

４．年次大会テーマ
  「地域存続に向けた相互扶助と技術士に期待されるもの」

５．受付開始時間；9:00より（参加費 3,000円、弁当別途 1,000円）

６．年次大会開始時間（２６日）；9:30より
  司会：四国本部事業委員長

  ★開会挨拶及び来賓挨拶；9:30～10:00

日本技術士会四国本部長 武山正人
    日本技術士会副会長 鮫島 信行様
    高知県知事 尾﨑正直様

四国地方整備局高知河川国道事務所長 安達孝実様
高知市長  岡崎誠也様

★基調講演；10:00～11:00
高知工科大学教授 渡邊法美 様
 演題 （仮題）「新しい公(おおやけ)を創るための技術士の役割」

    ★論文発表（午前の部）；11:00～12:15、3名

  ◎昼食（弁当、茶）；12:15～13:00

  ★論文発表（午後の部Ⅰ）；13:00～14:40、４名

  ◎休憩；14:40～14:50

★論文発表（午後の部Ⅱ）；14:50～16:05、３名

★年次大会講評；16:05～16:25
★次回開催地代表挨拶；16:25～16:35
★閉会挨拶；16:35～16:40

           ☆論文発表 １人 25分（質疑応答５分を含む）

時　間 発表者名 所　属 発　表　テ　ー　マ

1 11:00～11:25 外山 榛一 近畿本部 ドッグフード缶、開缶の際に発生した傷害事故に関する技術報告書

2 11:25～11:50 中村　和弘 四国本部 南海地震の発生予測に関する研究

3 11:50～12:15 松澤 秀泰 中国本部 （仮題）人口減少社会でのインフラのあり方と官民連携の必要性

4 13:00～13:25 網田　克明 四国本部 （仮題）木造建築の推進に向けて

5 13:25～13:50 八百屋 さやか 九州本部 途上国を対象とした技術研修の形

6 13:50～14:15 杉本 哲雄 近畿本部 （仮題）技術士制度について

7 14:15～14:40 高柳　朝一 四国本部 アルジェリアでの高速道路施工に伴う地すべり

8 14:50～15:15 亀田 雄二 中国本部 まちづくりに関して技術士のできること/可部のまちづくりを視察して

9 15:15～15:40 清﨑 淳子 九州本部 地域主導と持続可能な取組みを目指して

10 15:40～16:05 松尾 裕治 四国本部 高知県の歴史地震ハザードに関する研究

午
後
の
部
②

第１９回　西日本技術士研究・業績発表年次大会in高知　プログラム

プログラム順

昼食

休憩

午
前
の
部

午
後
の
部
①

７．テクニカルツアー （先着順 定員４０名）

  日時：１０月２５日（金曜）
  参加費：３０００円
  日程：

     13:00集合 13:15→13:50龍馬記念館見学（30分）14:25→14:30森館長講演（60分）15:30→15:35
龍馬像桂浜見学（40分）16:25→市内着 17:00

８．レセプション （先着順 定員４０名）

  日時：１０月２５日（金曜）１８：００～２０：００

  参加費：７０００円

場所：得月楼

高知を代表する料亭「得月楼」の前身は，映画「鬼龍院花子の生涯」の舞台となった「陽暉

楼」。土佐の皿鉢料理を食べながら，昨年のよさこい祭りで「よさこい大賞」に輝いたとらっく

チームの鳴子踊りを見ていただきます。

９．レセプション２次会 （先着順 定員３０名）

日時：１０月２５日（金曜）２０：３０～２２：３０

 参加費：５０００円

場所：濱長

得月楼と並ぶ高知を代表する料亭にて、芸妓，舞妓といっしょに，はし拳，菊の花，べく杯，

シバテン踊りなど土佐のお座敷遊びを堪能していただきます。

年次大会・会場位置図

レセプション会場他・位置図

レセプション会場

得月楼

レセプション 2次会会場

濱長 年次大会会場

高知会館

JR高知駅

テクニカルツアー

集合場所（バス乗り場）

１０．宿 泊 資 料

 宿泊を希望される方は、下記ホテル

等へ直接申し込みをお願いします。

ネットで満室でも、直接電話で申し

込みをすれば空き部屋がある場合もあ

ります。また、どうしても宿が取れな

い場合は、四国本部事務局にお問い合

わせ下さい。

①ザ・クラウンパレス新阪急高知

  TEL：088-873-1111

②リッチモンドホテル高知

  TEL：088-820-1122

③ホテル日航高知 旭ロイヤル

  TEL：088-885-5111

④ウェルカムホテル高知

  TEL：088-823-3555

⑤ブライトパークホテル

  TEL：088-823-4351

⑥西鉄イン高知はりまや橋

  TEL：088-875-5454

⑦高知パレスホテル

  TEL：088-825-0100

⑧オリエントホテル高知

  TEL：088-822-6565

大会会場および高知駅周辺地図

高知駅

大会会場

大会会場
高知会館

1

8

3

2

4
5

6

7

レセプション会場
得月楼

レセプション２次会会場
濱  長

テクニカルツアー
バス乗り場

四国本部御中 ＦＡＸ ０８７－８８７－５５５８

第１９回 西日本技術士研究・業績発表年次大会（高知）

FAX 用 参加申込書

氏  名

技術部門

会員／非会員 会員  非会員（どちらかを○で囲む）

住  所
〒

電話番号

メールアドレス         ＠

参加行事・参加費用

月日（曜日） 行事 参加費 ○で囲む

10 月 25 日（金） テクニカルツアー ３千円 参加  不参加

10 月 25 日（金） レセプション 1（交流会） ７千円 参加  不参加

10 月 25 日（金） レセプション 2（２次会） ５千円 参加  不参加

10 月 26 日（土） 式典・年次大会 ３千円 参加  不参加

10 月 26 日（土） 弁 当 １千円 必要  不要

合計参加費  千円

＊お支払い方法：当日、会場受付で徴収させていただきます。

注）申込みは郵送やＥメールでも結構です。

郵送先：〒761-0121 高松市牟礼町牟礼 1007-3
四電技術コンサルタントビル内 (公社)日本技術士会四国本部
TEL087-887-5557E-mail：ipej-shikoku@me.pikara.ne.jp

重要：申し込み期限は１０月１１日（金）です。
またテクニカルツアー、レセプションは先着順とさせて
頂きます。